[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГАТЧИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от __________________

№ ______

Об обеспечении безопасности

населения на водных объектах

Гатчинского муниципального округа

в летний период 2025 года
В соответствии с п. 32 ст. 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Ленинградской области от 29.12.2007 № 352 «Об утверждении Правил охраны жизни людей на водных объектах  Ленинградской области», постановлением администрации Гатчинского муниципального округа Ленинградской области от 31.03.2025 № 2520 «Об утверждении Правил использования водных объектов для рекреационных целей на территории Гатчинского муниципального округа Ленинградской области», Уставом муниципального образования Гатчинский муниципальный округ Ленинградской области,
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. В целях обеспечения безопасности населения на водных объектах запретить купание в необорудованных водоемах и в местах, где выставлены щиты (аншлаги) с предупреждающими и запрещающими надписями, на территории Гатчинского муниципального округа в летний период 2025 года.

2. Рекомендовать главам территориальных управлений администрации муниципального образования Гатчинский муниципальный округ:

2.1. Места массового отдыха населения на водных объектах, где купание запрещено, оборудовать предупредительными щитами (аншлагами) о запрете купания.

2.2. Провести разъяснительную работу среди населения по профилактике и предупреждению несчастных случаев на водных объектах в том числе с использованием средств массовой информации.

2.3. Организовать распространение среди населения муниципального образования агитационных материалов по правилам безопасного поведения на водных объектах в летний период 2025 года с целью предотвращения среди населения несчастных случаев на воде.
3. Рекомендовать и.о. директора Государственного бюджетного учреждения культуры Ленинградской области «Парковое агентство» Фараонова Е. Ю.; директору Государственного историко-художественного дворцово-паркового музея-заповедника «Гатчина» Панкратову В. Ю. организовать установку аншлагов о запрете купаний на имеющихся на подведомственной территории водоёмах.

4. Председателю комитета образования администрации муниципального образования Гатчинский муниципальный округ Ленинградской области Шутовой М. В.:

4.1. Довести до всех работников и учащихся образовательных учреждений Гатчинского муниципального округа пункт 1 настоящего постановления.

4.2. Организовать проведение занятий с учащимися образовательных учреждений Гатчинского муниципального округа по предупреждению несчастных случаев и соблюдению мер безопасности на водных объектах в летний период 2025 года.

5. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в газете «Официальный вестник» - приложении к газете «Гатчинская правда» и размещению на официальном сайте Гатчинского муниципального округа.
6. Постановление администрации Гатчинского муниципального района от 19.04.2024 № 1890 «Об обеспечении безопасности людей на водных объектах Гатчинского муниципального района и МО «Город Гатчина» в летний период 2024 года» признать утратившим силу.

7.  Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Гатчинского муниципального округа по вопросам безопасности и цифрового развития.

Глава администрации

Гатчинского муниципального округа                                                 Л.Н. Нещадим

Авдеев Игорь Борисович